
Determinazione n. 223 del 29-04-2024  - Comune di Cerea 

 
Citta’ di Cerea 

COMUNE DI CEREA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
 

SETTORE 7° PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE N. 223 
  del 29-04-2024 
 
 
 

Oggetto: Selezione pubblica mediante procedura di mobilità esterna per la 
copertura di un posto di Funzionario - Comandante della Polizia locale. 
Nomina Commissione esaminatrice. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Preso atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 19/09/2023 è stato approvato 
il Documento unico di programmazione (DUP) (sezione strategica: 2024/2027 – sezione operativa: 
2024/2026) e, che con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 in data 19/12/2023 è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP); 
 
Preso atto che, con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 19.12.2023, l’Amministrazione 
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 16.02.2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2024 -2026 (PIAO); 
 
Dato atto che, con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato il programma 
dei fabbisogni del personale per il triennio 2024/2026, il quale prevede, tra l’altro, l’assunzione di n. 1 
unità  inquadrata nell’ “Area dei funzionari ed elevata qualificazione” profilo professionale 
polizia locale con funzioni di Comandante  -   a tempo pieno e indeterminato;  
 
Preso atto che con determinazione n.  154 Reg. Gen del 21.03.2024 si è provveduto ad indire una 
selezione pubblica mediante procedura di mobilità esterna, ai sensi dell’articolo 30 comma 1 del 
decreto legislativo n. 165/2001, per la copertura di un posto nell’area Funzionari ed Elevate 
Qualificazioni (c.c.n.l. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022), a tempo pieno ed indeterminato, da 
assegnare al Corpo di Polizia Locale con Funzioni di Comandante; 
 
Viste le pubblicazioni del bando (prot. n. 6630 del 21.03.2024):  

- INPA: avviso Codice FUNZ_1_2024 pubblicato il 21.03.2024 
- all’albo pretorio con n. 317 RP  del 21.03.2024 



N. 223 

Determinazione n. 223 del 29-04-2024  - Comune di Cerea 

- sul sito istituzionale del Comune di Cerea nella sezione Amministrazione Trasparente – 
Bandi di Concorso;  

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii “le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro e il 
trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei 
posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, 
comma 3, lettera e);...omissis...”;  
 
Considerato inoltre che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto 
di nomina della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla Consigliera o al 
consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione 
che ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 
1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta 
giorni...omissis...”;  
 
Richiamato l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le 
commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in 
materie di concorso, scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  
 
Rilevata la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice:  
 
Dato atto che la Commissione: 
è presieduta da un membro della Commissione con funzione di Presidente; 
ed è formata da tre  membri esperti nelle materie oggetto della selezione  stessa, dei quali uno 
svolgerà  funzioni anche di segretario;  
 
Viste le seguenti comunicazioni: 
- la richiesta del Comune di Cerea prot. n. 8854 del 23.04.2024 diretta al Comune di San Pietro di 

Morubio (VR) di rilascio autorizzazione alla partecipazione alla Commissione in oggetto nei 
confronti della Dr.ssa Cristina Ambroso, ed il relativo atto autorizzativo prot. n. 3221 del 
24.04.2024; 

- la richiesta del Comune di Cerea prot. n. 8856 del 23.04.2024 diretta al Comune di San 
Bonifacio (VR) di rilascio autorizzazione alla partecipazione alla Commissione in oggetto nei 
confronti del Dr. Vincenzo Di Carlo, ed il relativo atto autorizzativo del 29.4.2024; 

- la richiesta del Comune di Cerea prot. n.8857-del 23.04.2024 diretta al Comune di Bardolino 
(VR) di rilascio autorizzazione alla partecipazione alla Commissione in oggetto nei confronti del 
Dr. Francesco De Santis, ed il relativo atto autorizzativo (Det. n. 354/2024) prot. n. 9084 del 
26.04.2024; 

 
Ritenuto di provvedere alla nomina dei membri della Commissione in qualità di esperti dotati di 
specifica competenza nelle materie oggetto della selezione come segue: 

- Dr. Francesco De Santis Dipendente Area dei Funzionari e delle E.Q. – Comandante del 
Corpo di Polizia Locale del Comune di Bardolino – Presidente; 

- Dr. Vincenzo Di Carlo, Dipendente Area dei Funzionari e delle E.Q. – Corpo di Polizia Locale 
del Comune di San Bonifacio - Membro; 



N. 223 

Determinazione n. 223 del 29-04-2024  - Comune di Cerea 

- Dr.ssa Cristina Ambroso Dipendente Area dei Funzionari – Servizio personale Comune di 
San Pietro di Morubio  - Membro; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 15.02.2024 prot. n. 3617 in pari data, di conferimento di funzioni 
dirigenziali ed assegnazione di incarichi di funzione per i Settori: Settore I° (Affari generali – Contratti 
– CED – Concessioni cimiteriali – Servizi demografici); Settore VII° (Personale, 
giuridico/economico); 
 
Visto: 
Il D.Lgs. n. 165/2001 recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
Il Regolamento di disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 20.303.2024; 
Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 122 
del 21/11/2011; 
il D.lgs. n. 267/2000;  
 
Tutto ciò considerato 
 

DETERMINA 
 
1) di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);  
 
2) di nominare come segue la commissione esaminatrice della Selezione pubblica mediante 
procedura di mobilità esterna, ai sensi dell’articolo 30 comma 1 del decreto legislativo n. 165/2001, 
per la copertura di un posto nell’area Funzionari ed Elevate Qualificazioni (c.c.n.l. Comparto 
Funzioni Locali 16/11/2022), a tempo pieno ed indeterminato, da assegnare al Corpo di Polizia 
Locale con Funzioni di Comandante: 

- Dr. Francesco De Santis Dipendente Area dei Funzionari e delle E.Q. – Comandante del 
Corpo di polizia Locale del Comune di Bardolino – Presidente; 

- Dr. Vincenzo Di Carlo, Dipendente Area dei Funzionari e delle E.Q. – Corpo di Polizia Locale 
del Comune di San Bonifacio - Membro; 

- Dr.ssa Cristina Ambroso Dipendente Area dei Funzionari – Servizio personale Comune di 
San Pietro di Morubio  - Membro; 

 
3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili: spesa 
complessiva di Euro  800,00  che trova copertura di Bilancio corrente 2024 sul Capitolo  665 Spese 
per procedure concorsuali per il personale dipendente; 
 
4) di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione esaminatrice 
al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli art. 9 e 1 del D.P.R. 487/94, 
comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità).  
 
5) di trasmettere al Consigliere Regionale di parità, in via telematica, copia del presente atto, ai 
sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.  



N. 223 

Determinazione n. 223 del 29-04-2024  - Comune di Cerea 

 
6) di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il Settore 
Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.63, comma 4°, 
del vigente Statuto Comunale.  
 
 
 

Impegno provvisorio N.   346 del 29-04-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.10-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        665 Articolo       Spese per procedure concorsuali per il personale dipendente. 
Causale Selezione pubblica mediante procedura di mobilita esterna per la copertura di un posto di 

Funzionario - Comandante della Polizia locale. Nomina Commissione esaminatrice. 
Importo  2024 €. 800,00 

Beneficiario       112   omissis 

 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 Giraldi Gianni 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;   sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


